1

ATA N.° 12 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO

TECNOLÓGICO

 Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do Centro Tecnológico, realizada no dia 14 de

dezembro de 2022, às 14 horas, por meio da sala

de webconferência

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-

direcaodocentro.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze 1

horas, na sala de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-2

ctcdirecao-do-centro, reuniram-se os membros do Conselho do Centro Tecnológico 3

(CTC) da UFSC, convocados por meio do Edital n.º 12/2022/CONSELHO/CTC, para 4

Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro Tecnológico, com a presença 5

dos(as) conselheiros(as) Edson Roberto De Pieri, Sérgio Peters, Agenor Furigo Junior, 6

Alan Ambrosi, Rafael de Santiago, Gregório Jean Varvakis Rados, Lynceo F. Braghurolli, 7

Renato Lucas Pacheco, Rodrigo C. Carlson, Luciana Rohde, Carlos E. N. Bohórquez, 8

Álvaro J. P. Franco, Eduardo Westphal, Soraya Nór, Fernando Rangel de Sousa, Hector 9

Bessa Silveira, Jean Everson Martina, Miguel Moreto, Patrícia Poletto, Liane Ramos da 10

Silva, Maria Elisa Magri, Rogério Feroldi Miorando, Ana Maria Bencciveni Franzoni, 11

Débora de Oliveira, Antonio Cezar Bornia, Alexandra Rodrigues Finotti, Maíra 12

Longhinotti Felippe, Philippe J. P. Gleize, Sandra Regina Salvador Ferreira, Mateus 13

Grellert da Silva, Julio E. N. Rico, Lívia Scheffer Santos, Joceli Mayer, Felipe Mandawalli, 14

Ramon Lucas Dalsasso, Ricardo S. Wiese, Letícia Mattana, Eduardo Westphal, Monica 15

M. Mendes Luna, Pedro H. H. de Araújo, Rian de almeida do Rosário, Celso Peres 16

Fernandes e Amir Antônio Martins de Oliveira Júnior(?), sob a Presidência de Edson 17

Roberto De Pieri, Diretor do CTC, secretariada pela servidora técnico-administrativa 18

Ariana Casagrande. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu 19

início à sessão. O Presidente justificou a ausência dos (as) conselheiros (as) Telles 20

Brunelli Lazzarin, Richard Demo Souza, Sérgio Luiz Gargioni, Roberto Willrich, 21

Henrique Simas, Isabelle Nami Regis, Jean E. Martina. Na sequência, a Presidência 22

passou a palavra aos Profs. Ubirajara Moreno e Daniel Coutinho, que realizaram uma 23

apresentação sobre o convênio de dupla diplomação com universidades francesas. 24

Interessante notar que o convênio, ao contrário de outros, é realizado com o Centro, 25

não com os cursos, pois considera engenharias generalistas. Após, a Presidência abriu 26

a palavra aos conselheiros para perguntas, que foram respondidas pelos Profs. 27

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

2

Ubirajara Moreno e Daniel Coutinho. Não mais havendo manifestações, a Presidência 28

agradeceu aos Profs. Ubirajara Moreno e Daniel Coutinho, pela apresentação do 29

convênio. Em seguida, a Presidência passou a palavra ao Prof. Mauricio Galimberti, 30

que explanou sobre processos automatizados de definição e registro de Programas e 31

Planos de Ensino. Após, a Presidência abriu a palavra aos conselheiros para perguntas, 32

que foram respondidas na sequência. Não mais havendo manifestações, o Presidente 33

agradeceu ao Prof. Mauricio Galimberti pela apresentação. Na sequência, o 34

Presidente colocou em apreciação a pauta do dia, que foi aprovada por unanimidade. 35

Em seguida, passou-se ao primeiro item da pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata 36

da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro Tecnológico de 23 de 37

novembro de 2022. O Presidente informou que houve algumas sugestões de 38

modificações na ata, que foram acatadas e, em seguida, disponibilizada nova versão 39

da ata aos conselheiros. A Presidência colocou o item em apreciação. Não houve 40

manifestações. Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação e 41

aprovação da ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do Centro 42

Tecnológico de 07 de dezembro de 2022. O Presidente informou que a ata foi 43

disponibilizada com antecedência aos conselheiros para que todos pudessem fazer a 44

leitura a tempo. Na sequência, colocou o item em apreciação. Não houve 45

manifestações. Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 3. Processo n.º 46

23080.072233/2022-81. Requerente: Daiane de Sena Brisotto (ECV). Assunto: 47

Afastamento para pós-doutorado. Relator: Sérgio Peters. O relator fez a leitura do seu 48

parecer, manifestando-se favorável ao afastamento da requerente. Na sequência, o 49

item foi posto em discussão. Não havendo manifestação, o item foi posto em votação 50

e aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.072029/2022-60. Requerente: 51

Roberto Lamberts (ECV). Assunto: Afastamento para pós-doutorado. Relator: Sérgio 52

Peters. A Presidência passou a palavra para o relator, que fez a leitura do seu parecer, 53

manifestando-se favorável ao pedido do requerente. Na sequência, o item foi posto 54

em discussão. Não havendo manifestação, o item foi posto em votação e foi aprovado 55

por unanimidade. 5. Processo n.º 23080.074585/2022-71. Requerente: 56

Coordenadoria do Curso de Arquitetura e Urbanismo. Assunto: Proposta de 57

reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Arquitetura e Urbanismo. Relatora: 58

Maria Elisa Magri. A Presidência passou a palavra à relatora, que fez a leitura do seu 59

parecer, manifestando-se favorável ao pleito, recomendando que, antes do 60

encaminhamento do processo à PROGAD, sejam incluídos no processo: um resumo 61

dos programas de extensão aos quais as atividades de extensão estarão vinculadas; 62

estratégias de acompanhamento da curricularização da extensão, com as metas e 63

indicadores que serão utilizados; atas de aprovação do PPC no colegiado do curso; 64

declarações de anuência dos departamentos que oferecem disciplinas ao curso ARQ. 65

Na sequência, o item foi posto em apreciação e, após, aprovado por unanimidade. 66

Neste momento, o Conselho foi informado que o Prof. Eduardo Westphal está 67

deixando a coordenação do curso de Arquitetura e Urbanismo e o Prof. Ricardo S. 68

Wiese está deixando a chefia do ARQ, indo assumir a coordenação do curso de 69

3

Arquitetura e Urbanismo. 6. Indicação de titular e suplente para representar o CTC 70

na Câmara de Graduação (1 titular e 2 suplentes). A Presidência informou que o CTC 71

precisa indicar um titular e dois suplentes para ocupar as vagas em aberto na Câmara 72

de Graduação, porém não houve manifestações de conselheiros. A Presidência 73

informou que o item será novamente incluído na pauta da próxima sessão. 7. 74

Indicação de representantes do ecossistema de inovação de SC e do Conselho 75

Profissional de Classe representativo de uma profissão vinculada aos cursos do CTC 76

no Conselho do CTC. O Vice-presidente, Prof. Sérgio Peters, informou que o mandato 77

dos representantes do ecossistema de inovação de SC e do Conselho Profissional de 78

Classe representativo de uma profissão vinculada aos cursos do CTC no Conselho do 79

CTC expira em fevereiro. Ato contínuo, consultou os conselheiros presentes sobre a 80

viabilidade de renovação dos mandatos por mais um ano, considerando que um ano 81

é insuficiente para as entidades colocarem-se a par de todos os assuntos e poderem 82

contribuir de forma mais efetiva. Os conselheiros presentes manifestaram-se a favor 83

das renovações. Na sequência, a vice-presidência informou que entrará em contato 84

com os representantes para verificar o interesse destes em permanecer no Conselho 85

do Centro por mais um ano. Em Informes, a Presidência passou as seguintes 86

informações: i. o MEC liberou os recursos para pagamento de bolsas da Coordenação 87

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). ii. a Direção do CTC 88

providenciou um pregão no ano vigente para aquisição de 10 (dez) novas cancelas, 89

cujas instalações estão previstas para o mês de fevereiro 2023. iii. as reformas dos 90

telhados de vários blocos do CTC e a colocação de pisos cerâmicos no Bloco E estão 91

iniciando. Alertou para possíveis transtornos durante as obras. Em relação ao 92

“Teixeirão, informou que ainda há projetos pendentes que impedem a licitação da 93

reforma; iv. há a perspectiva de um reajuste de 9% para o funcionalismo público 94

federal para 2023; v. há uma proposta, na comissão de transição da presidência da 95

república, para um reajuste de 40% das bolsas de pesquisa; vi. o governo do estado 96

está investindo bastante no Sapiens Park e há boas perspectivas para projetos de 97

pesquisa e desenvolvimento; vii. O Diretor e o Vice-diretor do CTC escalaram suas 98

férias de tal modo que poderão dar apoio aos chefes de departamentos e 99

coordenadores de cursos onde titular e suplente se ausentarem simultaneamente, 100

face ao término tardio do último período letivo de 2022; viii. há um projeto 101

ACATE/Campus, que pretende reformar e concluir o prédio localizado próximo ao 102

EMC, onde deverão ser criadas incubadoras; ix. existe pregão vigente para aquisição 103

de condicionador de ar, mas não há contrato para manutenções dos aparelhos e nem 104

desinstalações e que há um número significativo de aparelhos bem velhos (mais de 105

100), o que dificulta os procedimentos; x. as noventa bolsas de monitorias do CTC 106

foram mantidas, bem como serão mantidas as distribuições entre os departamento 107

do CTC. Ato contínuo, o Presidente deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, 108

eu, Ariana Casagrande, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro 109

Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 110

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 14 de dezembro de 2022 111

4

DIRETOR E VICE-DIRETOR

1. Edson Roberto De Pieri

2. Sérgio Peters

CHEFES E SUBCHEFES DE DEPARTAMENTOS

3. Agenor Furigo Junior (EQA)

Alan Ambrosi

4. Amir Antônio Martins de Oliveira

Júnior (EMC)

Milton Pereira

5. Rafael de Santiago (INE)

André Wust Zibetti

5

6. Gregório Jean Varvakis Rados

(EGC)

Alexandre Augusto Biz

7. Lynceo Falavigna Braghurolli (EPS)

Caroline Rodrigues Vaz

8. Ramon Lucas Dalsasso (ENS)

Rodrigo de Almeida Mohedano

9. Renato Lucas Pacheco (EEL)

Samir Ahmad Mussa

10. Letícia Mattana (ARQ)

Ramon Silva de Carvalho

6

11. Rodrigo Castelan Carlson (DAS)

Ricardo José Rabelo

12. Luciana Rohde (ECV)

Wellington Longuini Repette

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

13. Carlos Enrique Niño Bohórquez

(Engenharia Mecânica)

   Marco Antonio Martins Cavaco

14.

 (Engenharia de Materiais)

Cristiano Binder

7

15. Álvaro Junio Pereira Franco

(Sistemas de Informação)

Cristian Koliver

16. Ricardo Socas Wiese (Arquitetura

e Urbanismo)

Eduardo Westphal

17. Fernando Rangel de Sousa

(Engenharia Eletrônica)

Jefferson Luiz Brum Marques

18. Hector Bessa Silveira (Engenharia

de Controle e Automação)

Marcelo de Lellis Costa de Oliveira

19. Jean Everson Martina (Ciências da

Computação)

Antônio Carlos Mariani

8

20. Miguel Moreto (Engenharia

Elétrica)

Roberto Francisco Coelho

21. Marco Di Luccio (Engenharia de

Alimentos)

Patrícia Poletto

22. Liane Ramos da Silva (Engenharia

Civil)

Lia Caetano Bastos

23. Maria Elisa Magri (Engenharia

Sanitária e Ambiental)

Bruno Segalla Pizzolatti

24. Mônica Maria Mendes Luna

(Engenharias de Produção)

Rogério Feroldi Miorando

9

25. Pedro Henrique Hermes de Araújo

(Engenharia Química)

Camila Michels

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

26. Ana Maria Bencciveni Franzoni

(PPGTG/ECV)

Marcos Aurélio Marques Noronha

27. Débora de Oliveira (POSENQ/EQA)

Dachamir Hotza

28. Enzo Morosini Frazzon (PPGEP/EPS)

Antonio Cezar Bornia

10

29. João Batista Rodrigues Neto

(PGMAT)

Aloísio Nelmo Klein

30. Alexandra Rodrigues Finotti

(PPGEA/ENS)

Sebastião Roberto Soares

31. Maíra Longhinotti Felippe

(POSARQ/ARQ)

Paolo Colosso

32. Henrique Simas (POSMEC/EMC)

Alexandre Kupka da Silva

33. Philippe Jean Paul Gleize

(PPGEC/ECV)

11

Fernanda Fernandes Marchiori

34. Roberto Carlos dos Santos Pacheco

(PPGEGC/EGC)

Alexandre Leopoldo Gonçalves

35. Jaciane Lutz Ienczak  (PGEA/EQA)

Sandra Regina Salvador Ferreira

36. Telles Brunelli Lazzarin

(PPGEEL/EEL)

Richard Demo Souza

37. Patricia Della Méa Plentz (PPGCC)

12

Mateus Grellert da Silva

38. Julio Elias Normey Rico (PPGEAS/DAS)

Max Hering de Queiroz

REPRESENTANTES DOS STAEs DO CTC

39. Mayara Teodoro Bellettini

Francyne Martins Espíndola

40. Rian de Almeida do Rosário

Lívia Scheffer Santos

13

REPRESENTANTES DO CTC NO CUn

41. Gregório Jean Varvakis Rados

Sergio Luiz Gargioni

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE EXTENSÃO

42. Roberto Willrich

Joceli Mayer

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE PESQUISA

43. João Artur de Souza

Richard Demo Souza

14

REPRESENTANTES DISCENTES

44. Cauê Baasch de Souza

45. Gabriel Henrique Silva Cidade

Caio Monteiro Viegas

46. Gustavo Lins de Oliveira

Vitor Castilho Cordova

47. Jéssica Farias Pereira

Andre Lenz Barbosa

15

48. João Augusto Gehrke Pessato

Paiva

Nathaly da Silva Rivatto

49. Lucas Ruan de Freitas

50. Luis Gustavo Sorensen

Karen Borini Battani

51. Luis Oswaldo dos Santos Ganoza

Paloma Zankely Alves de Oliveira

Cione

REPRESENTANTES DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE SC

52. Moacir Antônio Marafon –

ACATE

16

     Felipe Mandawalli – ACATE

REPRESENTANTES DE CONSELHO PROFISSIONAL DE CLASSE REPRESENTATIVO

DE UMA PROFISSÃO VINCULADA AOS CURSOS DO CTC

53. Isabelle Nami Regis – CREA-SC

        Caroline Burtet – CREA-SC

		2023-03-22T14:16:43-0300

		2023-03-22T14:17:39-0300

		2023-03-22T14:17:50-0300

		2023-03-22T14:20:01-0300

		2023-03-22T14:20:37-0300

		2023-03-22T14:22:47-0300

		2023-03-22T14:24:14-0300

		2023-03-22T14:24:52-0300

		2023-03-22T14:27:12-0300

		2023-03-22T14:30:04-0300

		2023-03-22T14:33:41-0300

		2023-03-22T14:36:02-0300

		2023-03-22T14:36:42-0300

		2023-03-22T14:44:49-0300

		2023-03-22T14:45:35-0300

		2023-03-22T14:47:46-0300

		2023-03-22T14:49:27-0300

		2023-03-22T14:49:44-0300

		2023-03-22T14:56:48-0300

		2023-03-22T15:05:41-0300

		2023-03-22T15:38:22-0300

		2023-03-22T15:39:41-0300

		2023-03-22T15:44:17-0300

		2023-03-22T15:50:30-0300

		2023-03-22T15:59:31-0300

		2023-03-24T09:19:47-0300

		2023-03-24T09:31:47-0300

		2023-03-24T10:00:23-0300

		2023-03-24T15:05:03-0300

		2023-03-26T21:23:09-0300

		2023-03-27T10:53:42-0300